
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 390 del 24.07.2019 

Oggetto:   SCUOLA ELEMENTARE 7 F.LLI CERVI: OPERE DI CONSOLIDAMENTO 

STRUTTURALE AI FINI ANTISISMICI CON FINANZIAMENTO DI CUI A D.M. 

MIUR 21.12.2017, PUBBLICATO IN GAZZETTA UFFICIALE IN DATA 

20.02.2018. APPROVAZIONE ATTI DI GARA - CUP J69F18000540004. - 

CIG 7967285B90 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
DEL V SETTORE  

Arch. Massimo Temporin  
 

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 9 del 14/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Modifiche alla 
macrostruttura, alla microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici/fabbisogno di personale e alla 
dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”;  
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 16/02/2018 ad oggetto “Revoca Decreto Sindacale n. 15 del 29/12/2017 
– Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”;  
 
VISTA la determinazione a contrattare n. 317 del 26.06.2019 con la quale è stato disposto di affidare i lavori 

di ‘’ Consolidamento strutturale ai fini antisismici con finanziamento di cui a D. M. MIUR 21.12.2017 del 

complesso scolastico sede della Scuola Elementare 7 Fratelli Cervi, in Valenza, via De Michelis, 2 ’’  

mediante affidamento diretto, di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del DLgs 50/2016 previa valutazione di tre 

preventivi, tenuto conto delle modificazioni introdotte a seguito del D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 cd. ‘’ 

decreto sblocca cantieri’’ convertito successivamente, con modificazioni, dalla L. n. 55 del 14 giugno 2019, 

avvalendosi del criterio del minor prezzo ai sensi dell’ art. 95, comma 4 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i - e 

ponendo come importo stimato complessivo (IVA esclusa) la somma di € 50.832,88, di cui € 49.427,33 per 

l’esecuzione dei lavori ed € 1.405,55 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso. 

 
DATO ATTO:  

− che le opere in oggetto risultano interamente finanziate a seguito di D.M. 21.12.2017, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale in data 20.08.2018, con il quale il MIUR approvò ‘’ l’individuazione degli enti 
beneficiari delle risorse relative al fondo di cui all’art. 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016, n 
232, per interventi di messa in sicurezza e di adeguamento sismico degli edifici scolastici’’; 

− che l’individuazione delle n. 3 (tre) ditte alle quali richiedere la presentazione di un preventivo, da 
comparare, propedeutico all’affidamento dei lavori in oggetto è avvenuta mediante sorteggio pubblico 
effettuato in data 16.07.2019, come da verbale agli atti del procedimento; 



 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per l’affidamento in oggetto, secondo il Quadro Economico di 
progetto, approvato con delibera GC N. 19/2019 più sopra citata, ammonta a lordi € 80.000,00 e tiene 
conto anche dell’importo del contributo ANAC per € 30,00, come indicato, altresì, nella determina a 
contrarre n. 317/2019;  
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere all’avvio del procedimento di gara; 
 
VISTO l’art. 58 del DLgs 50/2016 “Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione”; 
 
RILEVATO che questo Ente, per lo svolgimento della procedura di gara si avvarrà della piattaforma digitale 
della “Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, 
Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato”; 
 
 
VISTI gli atti di gara predisposti dall’Ufficio Gare ed Appalti concernenti l’affidamento in oggetto e allegati 
alla presente a farne parte integrante e sostanziale consistenti precisamente: 

− schema richiesta preventivo; 

− Modello di formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE); 

− fac simile dichiarazioni integrative a corredo DGUE; 
− Modello avvalimento art. 89 c. 1; 

− Modello raggruppamento temporaneo art. 48 c. 4; 

− Modello raggruppamento temporaneo art. 48 c. 8; 

− Modello offerta economica; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’approvazione dei suindicati documenti necessari per l’espletamento 
della procedura  di cui all’oggetto; 
 
DATO ATTO CHE per il presente progetto è stato acquisto il CUP J69F18000540004 ed inoltre un CIG 
7967285B90; 
 
VISTI, altresì:  

− il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, così come da ultimo modificato ed integrato dalla Legge 55/2019;  

− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  

− il vigente Statuto del Comune di Valenza;  

− Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in 
particolare, l’art. 16;  

− il vigente Regolamento di organizzazione della Centrale Unica di cui all’art. 33, comma 3-bis, del DLgs 
163/2006 e smi;  

− il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi;  

− l’ulteriore normativa e disciplina, non espressamente richiamata, prevista dalle norme vigenti in materia 
di contratti pubblici; 

 
VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 7 del 28.4.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 
1/2016 e n. 3/2016;  
 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 31/01/2019, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione 
della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2019/2021; 



 
Per le motivazioni di cui sopra,  
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. Di approvare i documenti di gara approntati dall’Ufficio Gare ed Appalti del Comune e precisamente:  

− schema richiesta preventivo; 

− Modello di formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE); 

− fac simile dichiarazioni integrative a corredo DGUE; 
− Modello avvalimento art. 89 c. 1; 

− Modello raggruppamento temporaneo art. 48 c. 4; 

− Modello raggruppamento temporaneo art. 48 c. 8; 

− Modello offerta economica; 

3. Di approvare il verbale di sorteggio pubblico per l’individuazione delle n. 3 ditte da invitare, verbale 
agli atti del procedimento. 

4. Di dare mandato all’Ufficio Ragioneria, di liquidare e pagare il contributo di € 30,00, all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC, nel momento in cui l’ANAC stessa metterà a disposizione 
telematicamente il relativo MAV (presumibilmente settembre 2019), dando atto che tale importo è 
stato impegnato con la determinazione dirigenziale n. 317/2019 richiamata in premessa), al Tit. 2, 

Missione 4, Programma 2 Cap. 20402205 Art. 1 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
EDIFICI SCOLASTICI del Bilancio pluriennale 2019-2021, esercizio 2019, Visto d’impegno n. 2018/3046 ; 

5. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e 
s.m.i.), e all'art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della 
somma di € 30,00 per contributo da versare ad ANAC, é previsto per il 2° semestre dell'anno 2019 ed è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi 
per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica. 

6. Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l'insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013; 

7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai 
fini della generale conoscenza.  

8. Di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al 
DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune, nella sezione di primo livello 
“Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi”, nonché, nella sottosezione di secondo livello “Bandi di gara e contratti-Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”.  

9. Di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 
28.04.2015 all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come 
integrata da successiva Direttiva del Segr. Gen. n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di 
controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segr. Gen. n. 3 in 
data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui 
controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".  

 
 

Il Dirigente 
                                                                                                  Arch. Massimo Temporin 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


